Associação Santomense de Turismo

 Associação Santomense de Turismo
associados.ast@gmail.com  # +239 9990763-9836612-9908737-9929475

- # Rua Patrice Lumumba, 1 # S.Tomé -  RDSTP

       Exmo Sr.

       Primeiro Ministro

São Tomé e Príncipe

NOTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Assunto: Pedido de esclarecimento sobre a Implementação de Novas Taxas Aeroportuárias e as
suas implicações no Setor do Turismo de São Tomé e Príncipe.

Excelência,

A Associação Santomense de Turismo (AST), na qual representa o sector privado de turismo de
São Tomé e Príncipe, vem por este meio, solicitar esclarecimentos sobre a recente decisão de
implementar a atualização e implementação das taxas aeroportuárias, conforme divulgado
recentemente na Resolução nº36/2024, da definição dos serviços e montantes das taxas devidas
pelos passageiros de transporte aéreo que embarcam e desembarcam em São Tomé e Príncipe.

Considerando a relevância estratégica do setor de turismo para a economia nacional e o impacto
direto que alterações tarifárias podem ter na atratividade do destino junto a turistas e
operadores, é fundamental compreender:

1. A natureza e justificativa das atualizações das taxas aeroportuárias, incluindo sua base
de cálculo e previsão de arrecadação.

2. A análise de impacto económico, especialmente no que tange à competitividade do
setor turístico frente a outros destinos internacionais e regionais.

3. Medidas compensatórias planeadas para mitigar os possíveis efeitos negativos sobre o
fluxo turístico e os operadores locais.

Além disso, solicitamos que seja avaliada a possibilidade de realizar uma consulta pública ou
audiência com os principais stakeholders do setor para que juntos possamos discutir o tema e
explorar alternativas que possam equilibrar os interesses fiscais e o desenvolvimento sustentável
do turismo. Atendendo também a possibilidade do potencial investimento na introdução de
companhias low cost.

Assim sendo, solicitamos a suspensão da entrada em vigor da referida taxa, até que estejamos
todos esclarecidos.

mailto:associados.ast@gmail.com

Associação Santomense de Turismo

 Associação Santomense de Turismo
associados.ast@gmail.com  # +239 9990763-9836612-9908737-9929475

- # Rua Patrice Lumumba, 1 # S.Tomé -  RDSTP

Reiteramos nosso compromisso em colaborar com as políticas que promovam o crescimento
equilibrado e competitivo do setor, ao mesmo tempo em que protegemos o posicionamento de
nosso destino no mercado internacional.

Aguardamos uma resposta formal a este pedido, a fim de garantir a transparência e a
participação dos envolvidos nesse processo.

Certos de vossa atenção, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Associação Santomense de Turismo

São Tomé, 21 de Novembro de 2024.

mailto:associados.ast@gmail.com